

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o II.

Götheborgske

Spionen.

Måndagen, den 21 Martii, 1773.

Fortfättning af Spion N:o 10.

Efter en gammal plågsed är Kungen i Angland alltid Kyrkowård af St. Martins Kyrka i London. Det är en heder, som drager ärligen en wacker summa utur Hans penninge-pung, och rigtar Församlingen.

Man talar i Sverige om en Bruks-Patron, som sjelf gjorde Klokkare-syslan och njöt den därtil hörande lön och sportlar, i en församling hwar-til han ägde jus Patronatus.

Denna artikel är mindre Deconomisk; men följer med för ro skull, lika så denne, at fordom war brukeligt wid Angelska Hofwet at Kungen ärligen nådigt i hogkom de fattige, på det sättet, at Han spelte bort en wis summa pengar, som föll dem til del. Spelet är sedermera aflagt; men de Kongeliga wälgerningar i agt tages likafult hwarje tolfte dag Jul.

Det säges at på alla glesbruk i England alt arbete uphörer någon tid, sedan det i sin år waret i full gång. Desaken säses wära, at et slags djur eller insect ahrens och födes af den continuerliga elden. För några år sedan skal folket wid et bruk i Yorkshire hafwa blifwet dödat af något, som sinnet fram urur elden; men icke kunnat beskrifwas.

Det är en berömmwård säs at rigta sin samtid och efterwerld, som de Anaelste Naturkunnoge taga sig före, då de skrifwa och utgifwa hwar och en Provinses Natural historia særskilt. Här läres nu icke sela många Landskaper, som icke äro til denna greuen af Världen, så wäl som til des öfriga Hist. och Antiquiteter, fullomligen uplysta.

Mr Martin har skrifwit Scottska Enländernas Natural-Historia.

Man må tilstå at denna Nation gjordt sedan äldre tider tilbakars stora upfinningar i Philos., Physique och Mathematique. Redan i Henry den Tredjes tid i 13. Seculo gjordes en mycket namnkunnig Friet Bacon södane uprägter i exper. Philos. wid Academien i Oxford, at han af sin grofwa samtid blef hållen för Trollkarl, och på den mistanken, efter Påswen Nicolas den Fjerdes befalning kastad i fångelse, för må år. Man wil sluta af Hans skrifter at han, om han

han icke werfeligen upfunnet eller upgifwet konst
sten at göra krut, likwäl fullkomligen wetat den.

Långe efter Honom, 1561 kom den andre
Bacon, sedermera Lord Verulam, fram på Thea-
tren stälte naturen i fullkomligare ljus, och ba-
nade wägen för den store Newton, född 1643
at gifwa det den klaraste dag, som tillforen wa-
ret mörkt och ourlöfeligt för alt människt be-
grep. Han satte Mathemat. och Phys. i systeme
åfwen som Locken Metaphysiquen, hwilken ifrån
en abstract och mörk wetenskap han omskapade
til en Philos. experimentalis af människjans
Själ. Dessa 3 äro de stora genier, som Eng-
land har orsak at skryta af.

England wil ännu wisa flera Originaler af
stora Män.

Dr. Harvey skal 1628 hafwa upräktat blets
dets circulation; men Tyfken disputerar Angelsm.
den åran.

John Neper, Bar. af Marchiston i Scottl.
publicerade först Logarithmerne 1614 i Edinb.

Morison åfwen Scottie skal ha gifwet första
anledning til Botanikens redigerande i Systeme.

Följande Tankar, ibland andre, af en
okänd Auctor, torde få sit rum.

Rena kärlek, ljusiva plåga,

Du har wåldet, som du hast,

Du ger fågnad, lust och kraft,

Når som tånds din rena låga.

Du dit ursprung åger wist

Från det rena och det stöna,

Därför wet du ock belöna

Den dig öfwar utan list:

Såg mig då, hur du inslyter

I de dödeligas bröst,

Ock för suckan skaffar tröst,

Då du alt i glädje byter. m. m. I

Kunna dina blöf wål brinna,

Ock din låga klarhet få,

Om du träffar ej hos två

Likhet, som du söker finna?

Nej; jag hör dit wissa swar:

Jag, du säger, kan ej andas,
 Om ej dygd och tåckhet blandas,
 At jag twännes hjertan har.

Dygden, hon min kära fränka,
 Hon är alltid ung och stån,
 Pryder rätt det Täckta Rön,
 Läter och min låga blänka.

När et uplyst moget wett
 Märker dygd och täcka seder,
 Jag sörening då bereder,
 Som hos Twänne nu har steds.

Stifts: Tidningar.

Nästkommande Palm-Söndag kommer Kyr-
 koherde-walet at förrättas i Wård af Probstén,
 Herr Magister Arswidson.

Den 9 Maji fker Comminsters-wälet i Thors-
landa Pastorot.

Extraordinarie Esquadrons-Prädikanten wid
Kongl. Bohus-Ländska Dragoner-Regimētet,
Herre Magister Eric Wallerius, är af Adle och
Högtårade Magistraten utnämnd til Förtiahus-
Prädikant, i stället för den afledne Magister
Willin.

Herr Rector Liberg i Halmstad, och Herr
Communist Wallin i Fagered, söka redan För-
slag til Enslöfs lediga Pastorat.

Kyrko-Tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro, ifrån den 5
til den 19 dennis, födde 3 Gosse-och och 3 Flie-
ko-barn. Döde: Däldragaren Swen Oloffson,
68 år, af feber; Jungfru Margareta Smitt,
23 år, af dito: en okänd Mansperson, drunk-
nad; Biskopinnan Wätborna Fru Margaretha
Wallenstråle, född Schröder, 79 år och 10
månader, af ålderdom: Brandwaktskarlen An-
ders Bergman, 50 år, af håll och sting; Sjö-
mans-Enkan Susanna Ejernberg, 75 år, af
ålderdom; Sjömans-Enkan Magdalena Hag-
berg, 65 år, af wattusot: Sjömans-Enkan Stina
Möller,

Möllee, 72 år, af ålderdom: Boktryckaren Herr Eric Stafberg, 47 år, af tårande sjukdom.

I Ensta Församlingen födt 1 barn. Död: Målaren Herr Johan Ros, 78 år gammal. Han har waret Alderman för Målare-Åmbetet, och Lieutenant wid Borgerfkapets Infanterie.

Rundgörelser.

Wäminnes ytterligare om Enke- och Pupill-Cassans härstädes Herrar ledamöters almänna Sammantkomst den 1 nästkommande April kl. 10 föremiddagen uppå wanliga stället uti Rådhus-källaren och nya rummet, til erläggande af wanliga Qwartals-afgiften och försälne Interessen, m. m. enligt den förut därom redan utgångne kundgörelse.

Bjurhem, et Krono-skatte-Heraman, stort en sjerdedel, ej långt ifrån Wenersborg, är til salu: har god åker til 14 a 15 tunnors utsäde, höbärgning ifrån 120 til 150 last af hård och ma-wall; en liten qwarn utmed gården, trenne torp, egen skog, mulbete i trenne store betesbogar, samt i skogen; underhåller Bostap, 16 eller 20 kreatur, 4 hästar och 100 getter. Manbygnaden med tegeltak, och ny fodring, är röd färgad, och består af sal, 3 kamrar kök och förestuga m. m. Desutan anmärkes drängstuga, bodar, redskaps och tillräckelige Ladugårds hus, samt et Skoamatare-boställe: härte planter bage för jordbruker nära man-husen. Corredo men är ensiakad, utan grammars inrättning, och tillädes näste wår, om så behöwas: afwen som en del af löwsumman får enot sakerbet och loga rön ännu till irwäre underrättelse meddelar Handelsmanen, C. A. W. Wennersten, eller des son, Commisseries af tee Wennersten, i Wenersborg.

Åf. edne

Afledne Handelsmannen Swen Palmbergs Sterbhus deltagare, anhålla nu än ytterligare, som tillför-ene den 15 Augusti förlebet är, at så wäl de som hafwa några bewissiga fordringar, och ännu ej inlemnad räkningar, så som de hwille til Sterbhuset äro skyldige, wille inom 6 weckor sina räkningar inlemnna, och de senare sin skuld betala til Curatorne Herrar Fred. Dam eller Lars Kähre; i annor händelse få de förre ställa sig sjelfwa at deras fordringar ej blifwa uptagna eller betalda, och de senare genast utan stons mål lafsötte.

Et halft d. ffu wackra stolar, wäl stoppade och med gult schagg öfwerdragne, äro til köps på et ställe utom Staden, som jag wil nämna muntligen, när någon swägar bärstret.

Capitain Peter Niclas Rjöping med Skeppet Rikjens Ständer som ligger wid Klippan, har nu börjat at lasta för Stockholm; de som med samma lägenhet stulle wilja affända några waror, behagade hos Waktaren Herr Thomas Carlsson sådant tillkänna gifwa.

Til hågade köparens underrättelse, meddelas, at Skepparen Swen Beyer's hus och gård öfwanför Waktmästaren Oshottens och breda wägen i Masthugget, på Elfsborgs Ladugårds ågor beläget, kommer den 27 April nästkommande, som är en Tisdag på effentelig Auction, under up- och afflag at försäljas. Auction börjas klåtan 10 föremiddagen på stället.

Hos Bokbindaren Stroth äro til köps följande böcker i Exemplar: Millers Bibliiska Historier för 1 Dal. 18 öre; Henslers Hjelpemedel för dem som genom olycks-händelser blifwit liflösa, eller råkat i stor lifsfara 24 öre; Alnanders sammandrag af den Christina Saligbers-Läran, 1 Dal. Buschings Läro-bok för Ungdomen 1 Dal. 12 öre Strelings Latiniska Grammatica 1 Dal 6 öre.

En storbuswa är af en Gosse uptagen, widare underrättelse sås på Tryckeriet.